Indicação n
o
 , de 2023.

Senhor Presidente:

Indico através da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues

Cervantes, bem como à Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, a aquisição de materiais

esportivos, para o Departamento de Esportes, para atender as Escolinhas de Esporte do nosso

Município.

Justificativa:

A prática esportiva é senso comum que traz uma série de benefícios a saúde

daquele que o pratica, como: melhoria na postura, nas funções motoras, na capacidade

cardiorrespiratória, proporcionando assim, um melhor condicionamento físico como um todo,

além de, sem dúvida, promover a inclusão social das crianças através do esporte.

.

A aquisição dos materiais esportivos ajudará a melhorar o desempenho dos

atletas e também atrair novos alunos para as Escolinhas Municipais de Esportes.  Os novos

materiais esportivos irão possibilitar fazer um melhor trabalho e assim, impulsionar não

apenas a prática esportiva, como também irá possibilitar um espaço para a descoberta de

novos talentos no esporte.

Primando pela segurança e bem-estar das nossas crianças, bem como, pela

qualidade das atividades escolares, a presente solicitação se faz urgentemente necessária.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 27 de Fevereiro de 2023.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

Vereador

“Indica ao Executivo, bem como à

Secretaria de Educação, Cultura e

Esportes, a aquisição de materiais

esportivos para o Departamento de

Esportes, para atender as Escolinhas

de Esportes do nosso Município.”

Autenticar documento em https://itanhaem.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 360034003500300034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP - Brasil.

		2023-02-16T16:36:18-0300